Certum quippe est omnia que quoquo modo affirmatione et negatione disiungi possunt, differre ab invicem. Verbi gratia, si de aliquibus ostendere possumus quod istud sit animal et illud non sit animal, clarum est ea differre. Unde etiam oportet concedi quelibet diffinitionibus diversa, etiam si sint sibi per predicationem coherentia, sicut animal et homo vel album et durum, differre quodammodo ab invicem, cum ea quoque quodammodo affirmatione et negatione ab invicem separentur. Animal quippe esse potest ita quod non sit homo, sed homo non potest esse ita quod non sit animal; et animal hoc tantum exigit ut sit animatum et sensibile, homo vero non hoc tantummodo, sed insuper ut sit rationale ac mortale. Eodem modo phoenix et hic phoenix, et hoc corpus et hoc animal, sive hic homo sive hoc corpus album diversa esse possunt ostendi, licet eiusdem essentiae sint²¹¹.

Abelardo è estremamente analitico e osserva come in definitiva la qualificazione, affermativa o negativa che sia, di ogni giudizio, cioè dell'atto stesso di istituire una relazione tra un soggetto, indipendentemente dalla sua quantità (universale o particolare), e un predicato, è inscritto all'interno di un irredimibile orizzonte di alterità. In altri termini, la possibilità stessa di distinguere un soggetto e un predicato nell'enunciazione dichiarativa, fondata sulla funzione copulativa del verbo 'essere', richiede che l'uno e l'altro siano, dal punto di vista dell'informazione veicolata, diversi. In questa prospettiva, il Peripatetico palatino garantisce alla formulazione di un giudizio tra cose definizionalmente diverse la possibilità di apportare un contributo informativo significativo, cioè di sintetizzare nell'uno nuovi contenuti aggiunti dalla copulazione, per affermazione o per negazione, con l'altro.

Ora, la pervasività della disanima filosofica spinge Abelardo a determinare all'interno di un'alterità essenziale («quelibet discreta essentialiter») un ulteriore modo di dire 'identico' e 'diverso' che, in quanto tale, John Marenbon propone di trattare come 'relativo'²¹². Infatti, è possibile dire relativamente 'identico' o 'stesso' («idem sive unum») ciò che è simile e relativamente diverso o, per simmetria, molteplice, ciò che è dissimile, come mostra, già secondo Porfirio, la relazione tra unità e molteplicità che si dà tra le specie all'interno di un medesimo genere e tra gli individui all'interno della stessa specie²¹³.

PL 64, 881CD, ed. Magee cit. (I, cap. 1, nota 77), p. 38, 4-16; PORFIRIO, *Isagoge*, 20, 23, traduzione latina di BOEZIO, ed. Minio-Paluello cit., p. 30, 7-8.